

To Construct The Roads

***1668. SH. VINOD BHAYANA, M.L.A.:** Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the roads from Hansi to Barwala and Hansi to Bhiwani are in bad condition; and
- b) if so, whether there is any proposal under consideration of the Government to construct the abovesaid roads togetherwith the time by which abovesaid roads are likely to be constructed?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

- a) No, Sir.
- b) Bhiwani-Hansi-Barwala road is part of National Highway NH-148B and is being regularly maintained by NH Authorities.

EXECUTIVE SUMMARY

1. 37 National Highways with a total length of about 3014.214 km. pass through the State of Haryana. When the Haryana State was formed, only 5 National Highways with a total length of 655.261 Kms. were passing through the State. Now, the total number of National Highways in the State has increased to 37 with a total length of 3014.214 kms.
2. The responsibility for upkeep, maintenance and up gradation 5 National Highways i.e. NH-709-Extn., part NH-148-B, part NH-248A, NH-71B, NH-334D having total length of 330.032 km has been entrusted by Ministry of Road Transport & Highways (MoRTH) to Haryana PWD B&R. The works on these National Highways are taken up through the funds provided by Ministry of Road Transport & Highways (MoRTH). Overall control over these National Highways is under MoRTH and Haryana PWD B&R is executive agency for the works.
3. The responsibility for National Highways No. 1, 2, 8, 10, 11, 22, 54, 64, 65, 71, 71A, 72, 73, 73-A, 248-A, 334-B, 703, part 148-B, 709-A, 352-A, 444-A, 21-A, 248BB, 152A, 907G, 352R, 352W, 148N, 152D, 709AD, 148NA, 344N, 344P, 148A & NE-2 measuring 2684.182Kms. is entrusted to National Highway Authority of India (NHAI). Overall control over these National Highways is exercised by NHAI.

Annexure-A

HANSI TO BARWALA SECTION (Chainage)	Length in Mtr.	Present Status
From Km. 163.468 to 163.530(NON DLP)	62.00	Estimate for repair and maintenance submitted to R.O NHAI Chandigarh by PD NHAI PIU Bhiwani on dated 8.3.2022
From Km. 163.530 to 163.600(NON DLP)	70.00	
From Km. 163.600 to 164.150(NON DLP)	550.00	
From Km. 164.150 to 165.165(HALF WIDTH IS UNDER DLP)	1015.00	
From Km. 165.165 to 165.825 (NON DLP)	660.00	
From Km. 165.825 to 167.900 (NON DLP)	2075.00	
From Km. 167.900 to 167.975 (NON DLP)	75.00	
From Km. 167.975 to 168.050 (EXISTING MNB)(NON DLP)	75.00	
From Km. 168.050 to 168.950(NON DLP)	900.00	
From Km. 168.950 to 169.250(NON DLP)	300.00	
From Km. 169.250 to 171.375 (UNDER DLP)	2125.00	Stretch under DLP upto July 2022
From Km. 171.375 to 176.770 (NON DLP)	5395.00	Estimate for repair and maintenance submitted to R.O NHAI Chandigarh by PD NHAI PIU Bhiwani on dated 8.3.2022
From Km. 176.770 to 179.670 (UNDER DLP)	2900.00	Stretch under DLP upto July 2022
From Km. 179.670 to 181.700 (NON DLP)	2030.00	Estimate for repair and maintenance submitted to R.O NHAI Chandigarh by PD NHAI PIU Bhiwani on dated 8.3.2022
From Km. 181.700 to 182.700 (UNDER DLP)	1000.00	Stretch under DLP upto July 2022
From Km. 182.700 to 183.900 (NON DLP)	1200.00	Estimate for repair and maintenance submitted to R.O NHAI Chandigarh by PD NHAI PIU Bhiwani on dated 8.3.2022
From Km. 183.900 to 184.170 (UNDER DLP)	270.00	Stretch under DLP upto July 2022
From Km. 184.170 to 184.500 (NON DLP)	330.00	Estimate for repair and maintenance submitted to R.O NHAI Chandigarh by PD NHAI PIU Bhiwani on dated 8.3.2022
From Km. 184.500 to 185.250 (UNDER DLP)	750.00	Stretch under DLP upto July 2022
From Km. 185.250 to 189.200 (NON DLP)	3950.00	Estimate for repair and maintenance submitted to R.O NHAI Chandigarh by PD NHAI PIU Bhiwani on dated 8.3.2022
From Km. 189.200 to 194.100 (UNDER DLP)	4900.00	Stretch under DLP upto July 2022
From Km. 194.100 to 195 (NON DLP)	900.00	Estimate for repair and maintenance submitted to R.O NHAI Chandigarh by PD NHAI PIU Bhiwani on dated
From Km. 195 to 196.000 (NON DLP)	1000.00	

From Km. 196.000 to 196.450 (NON DLP)	450	8.3.2022
From Km. 196.450 to 197.270 (NON DLP)	820.00	

STATUS OF WORKS IN HANSI CONSTITUENCY

(A) Total road Length in Hansi Constituency is as under:-

Road Length

i)	National Highway roads	--	26.562 Km
ii)	State Highway roads	--	12.50 Km
iii)	Major District roads	--	----Nil---
iv)	Other District roads	--	177.35 Km
Total :			216.412 Km

(B) Condition of roads in Hansi Assembly Constituency:-

(i)	Road length in Very Good condition	= 102.564 Km
(ii)	Road length in Good condition	= 23.708 Km
(iii)	Road length in bad condition	= 61.19 Km
(iv)	Road length is in progress	= 28.95 Km
Total		= 216.412 Km

(C) Patch work potholes repair/surface dressing done from 01.04.2021 to 31.01.2022.

(i)	Pot hole repairs carried out	= 51.68 Km
-----	------------------------------	------------

Sr. No.	Name of Road	Length of Road (in Km).
1.	DHS road to Rampura (Road ID 5277)	1.00
2.	Hansi Umra Sultanpur Kanwari Road to Railway Station Hansi (Road ID 9866)	0.17
3.	Dhamana Approach Road to Dhamana School (Road ID 5096)	0.22
4.	Delhi Hisar Sulemanki (NH-10) to Hanuman Mandir Garhi (Road ID 5271)	0.68
5.	Approach Road to Puthi Mangal Khan (Road ID 5289)	1.00
6.	Balawas to Mujadpur Road (Road ID 5088)	5.30
7.	Delhi Hisar Sulemanki (NH-10) Road to Dhani Kumharian (Road ID 5268)	1.40
8.	Delhi Hisar Sulemanki Road (NH-10) to Senior Secondary School Hansi (Road ID 5291)	0.28
9.	Hansi Puthi Mangal Khan Road to Dhani Gujran (Road ID 5288)	0.36
10.	Hisar Tosham Road to Dhamana Road (Road ID 5095)	0.27
11.	Hansi Tosham Road to Dhani Purian (Road ID 5285)	0.95
12.	Kali Devi Mandir to Jind Chowk Shamshan Ghat Hansi (Road ID 5274)	0.68
13.	Kanwari Panchayat Ghar Approach Road (Road ID 5092)	0.52
14.	Mamanpura link road to Baba Shyam Mandir (Road ID 5309)	0.26
15.	D.H.S (NH-10) to Dhana Khurd Barsi Road (Road ID 5315)	5.00
16.	D.H.S (NH-10) road to Ramayan Dhandheri (Road ID 5267)	10.64
17.	Delhi Hisar Sulemanki (NH-10) road to Hisar Major Distributory (Road ID 5317)	2.37
18.	Hansi Bye Pass New (Road ID 5300)	2.10
19.	Hansi to Dhani Kutubpur to Division Boundary (Road ID 5310)	6.09
20.	Depal Dhandheri road to Ramayan (Road ID 5297)	0.83

21.	Hansi Barwala road to Khokha Mirzapur upto Division boundary (Road ID 5331)	4.35
22.	DHS road to Kunger (Road 5314)	1.26
23.	Kharkari to Ghirai (Road ID 5323)	4.95
24.	DHS road to Rampura (Road ID 5277)	1.00
	Total	51.68

(ii) Surface dressing done = Nil

(D) Target of patch work from 01.02.2022 to 31.03.2022.

(i) Length of road = 35.12 Km.

Sr. No.	Name of Road	Length of Road (in Km).
1.	Bawani Khera Garhi Bhatol Bass Badchhapar Julana road (Portion in Distt. Hisar) ID-5199	5.35
2.	Mehnda to Dhani Mehnda (Road ID 10960)	0.68
3.	DHS road (Sorkhi) to Kungar upto Distt. Boundary ID-5314	1.26
4.	DHS Road to Umra Sulatanpur Kanwari Road (Road ID 5266)	17.11
5.	Umra Ratera road upto Distt. Boundry ID-5294	3.78
6.	DHS road to Ramayan Dhandheri upto Hansi Umra road ID-5267) Km. 2.50 to 3.60, 4.40 to 6.45 & 6.85 to 10.64	6.94
	Total	35.12

(E) Length of roads constructed / repaired during 01.11.2014 to 31.01.2022

Sr. No.	Item	2014-15 (01.11.2014 to 31.03.2015)	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	01.04.21 to 31.01.22	Total
1	Construction of new roads	0.0	0.0	0.00	0.00	4.10	-	-	-	4.10
2	Widening/ Strengthening/ Raising etc.	22.00	28.72	43.60	24.90	3.99	4.15	-	11.08	138.44
3	Improvement of Road	34.00	35.84	9.255	0.00	-	32.46	-	-	111.555
	Total	56.00	64.56	52.825	24.90	8.09	36.61	-	11.08	254.095

(Length in Km)

(F) Expenditure incurred from 01.11.2014 to 31.01.2022

(Expenditure: Rs. In lacs)

(i) Road works

Sr. No.	Item	2014-15 (01.11.2014 to 31.03.2015)	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	01.04.21 to 31.01.22	Total
1	Construction of New Roads	0	0.00	-	30.00	-	-	-	76.02	106.02
2	Wdg./ Stg./ Raising	206.54	193.16	861.78	908.79	1371.07	868.90	11.69	91.76	4513.69
3	Cement Concrete Block/ Pavement	16.6	-	-	-	-	-	-	27.24	43.84
4	Annual Surfacing/ Premix Carpet of roads/	580.00	-	-	-	-	154.78	5.02	0.00	739.80
5	Annual Maintenance of Road	81.53	74.76	69.75	64.35	16.16	6.58	27.66	37.61	378.40
6	Special Repair	-	659.41	631.16	-	-	-	55.45	190.25	1536.27
	Total	884.67	927.33	1562.69	1003.14	1387.23	1030.26	99.82	422.88	7318.02

(ii) Building works

(Expenditure: Rs. in Lacs)

2014-15 (01.11.2014 to 31.03.2015)	2015-2016	2016-2017	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	01.04.21 to 31.01.22	Total
-	1479.38	-	1.88	142.24	78.34	119.87	55.84	1877.55
-	1479.38	-	1.88	142.24	78.34	119.87	55.84	1877.55

(iii) Bridge works

(Expenditure: Rs. in Lacs)

2014-15 (01.11.2014 to 31.03.2015)	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	01.04.21 to 31.01.22	Total
-	2.20	88.70	304.50	157.49	142.41	800.56	449.02	1944.88
	2.20	88.70	304.50	157.49	142.41	800.56	449.02	1944.88

(G) Completed works from 01.11.2014 to 31.01.2022

(i) Road works : 53 road works amounting to Rs.7552.55 lacs

Sr. No.	Name of work	Head of Account	Amount (Rs. In Lacs)
1	Periodical Renewal (PR) of NH-148 B (Newly declared) in Km 163.468 to 165.208, K 165.380 to 168.03 & Km 197.27 to 204.92 in Hisar Distt. L.= 4.39 in Hansi constituency. Completion date is 05.04.2016.	5054	101.20
2	S/R Hansi Barwala Road to Kharkari Mirzapur upto Division Boundary by Pdg. Wdg. & Stg. in Km 0.00 to 0.30, 0.90 to 5.00 & CCB in Km 0.30 to 0.90 (Road ID 5332) Completion date is 17.06.2016.	5054	212.13
3	S/R Hansi Barwala Road to Khokha Mirzapur upto Division Boundary by Pdg. Wdg. & Stg. in Km 0.00 to 0.30 0.55 to 4.35 & CCB in Km 0.30 to 0.55 (Road ID 5331) Completion date is 17.06.2016.	5054	155.84
4	S/R Hansi to Dhani Kutubpur by Pdg. CC Blocks in K 1.05 to 1.38 (Road ID 5310) Completion date is 06.02.2016.	5054	24.33
5	S/R of Kharkari to Ghirai Road by Pdg. Wdg. & Stg. in Km 0.00 to 3.75 & Paver Blocks in Km 3.75 to 4.95 Completion date is 10.05.2016.	5054	312.04
6	Construction of approaches of D.R. Bridge at RD 16600 X-ing Kharkari Distributory on Hansi Barwala Road RD 166.58 Completion date is 03.12.2015.	5054	6.58
7	S/R of DHS Road to Hanuman Mandir Garhi 0.00 to 0.400 KM (Road ID 5271) Completion date is 03.02.2016.	5054	12.1
8	S/R of Hansi Tosham Road to Dhani Purian 0.00 to 0.950 Km(Road ID 5285) Completion date is 03.02.2016.	5054	7.89
9	S/R of Hansi Tohsam to Dhani Shankarian 0.00 to .490 Km (Road ID 5286) Lakh Completion date is 03.02.2016.	5054	13.01
10	S/R of Approach Road to Puthi Mangal Khan 0.00 to 1.00 Km (Road ID 5289) Completion date is 03.02.2016.	5054	11.76
11	S/R of Hansi Tosham Road to Puthi Mangal Khan (uptoDistt. Boundary) 0.00 to 7.050 Km (Road ID 5316) Completion date is 07.05.2016.	5054	330
12	S/R SJKT Kumbha Khera Road, PC in KM. 0.00 to 0.400 (ID 8581) with an amounting to Rs. 5.69 Lakh Completion date is 06.01.2016.	3054	5.69

13	S/R Kharkra to Kundanpur, PC in Km. 0.00 to 2.640 (ID 8594) with an amounting to Rs. 18.87 Lakh Completion date is 06.01.2016.	3054	18.87
14	Jamawari Link Road, CCP 0.00 to 0.400 Road ID 8597 with an amounting to Rs. 46.18 Lakh Completion date is 02.2016.	5054	46.18
15	S/R Karnal Assandh Jind Hansi Tosham Sodhiwas road in Km. 124.440 to 125.940 (Jind Hansi Road SH-12) Road ID 5197 Completion date is 19.04.2016.	5054	92.54
16	Hansi Jind road to Pali PC in KM. 0.00 to 1.850 (ID 8591) Completion date is 06.01.2016	3054	16.47
17	S/R Hansi Jind road to Kheri Gangan in KM. 0.00 to 1.53 (ID 8586) Completion date is 06.01.2016.	5054	13.76
18	S/R Hansi Jind Road To Gujjar Bara, PC in Km. 0.00 to 0.600 (ID 8587) Completion date is 06.01.2016.	3054	4.37
19	S/R Hansi Jind Road Shekhpura, PC in Km. 0.00 to 0.200 (ID 8596) with an amounting to Rs. 1.45 Lakh Completion date is 06.01.2016.	3054	1.45
20	S/R Hansi Jind road to Petwar Narnaund Road, PC in Km. 0.00 to 16.00 (8576) Completion date is 06.01.2016.	3054	174.58
21	S/R SJKT road to Khumbha, PC in Km. 0.00 to 0.450, Relaying in Km. 0.450 to 0.600 CCB in Km. 0.600 to 0.810 (ID 8579) Completion date is 02.2016.	5054	24.2
22	D/E Khumbha East to Khmubha West, PC in Km. 0. To 0.15, 0.83 to 0.88, Paver Block in Km. 0.19 to 0.64, Relaying CCB in km. 0.88 to 1.30 Road ID 8580 Completion date is 02.2016.	5054	58.66
23	S/R Delhi Hisar Sulemanki NH-10 road to Sisar Kharbala to Bhiwani Jind Road by Pdg. Relaying of CCB in Km. 3.85 to 4.15 (ID 5311) Completion date is 07.2016.	5054	6.1
24	S/R Hansi Mehjid Masudpur Datta Gurana to Hansi Barwala Road by Pdg. PC in Km 0.00 to 4.29, 4.47 to 6.00 & paver blocks in Km 4.29 to 4.35 (Road ID 5205) Completion date is 05.07.2016.	5054	68.86
25	S/R Hansi Mehjid Datta Road to Dhani Bukhariyan by Pdg. PC in Km 0.00 to 0.65 & paver blocks in K 0.65 to 0.88 (Road ID 5305) Completion date is 05.07.2016.	5054	17.79
26	S/R of Hansi Bye Pass (New) by Pdg. BM+CCP in Km 0.00 to 0.144 & BC in Km 1.40 to 2.10 (Road ID 5300) Completion date is 06.07.2016.	5054	26.21
27	S/R DHS Road to Hisar Major Distributory by Pdg. 25mm PC in Km 0.00 to 1.125, 1.75 to 2.37 (Road ID 5317) Completion date is 06.07.2016.	5054	73.56

28	S/R Hansi to Dhani Kutubpur upto Division Boundary by Pdg. Wdg. & Stg. in Km 0.60 to 1.05, 1.38 to 6.99 (Road ID 5310) Completion date is 06.07.2016.	5054	292.85
29	S/R of DHS road to Ramayan Dhandheri upto Hansi Umra Road (Road ID 5267) Completion date is 06.06.2016.	5054	659.03
30	S/R of Sorkhi Bypass (Old DHS Road) (Road ID 5273) Completion date is 22.07.2016.	5054	100.91
31	S/R of Depal Dhandheri Road to village Ramayan (Road ID 5297) Completion date is 06.07.2016.	5054	41.95
32	DHS road (Sorkhi) to Kungar upto Distt. Boundary (Road ID 5314) Completion date is 17.06.2016.	5054	36.03
33	DHS Road to Dhana Khurd (uptoDistt. Boundary) (Road ID 5315) Completion date is 07.07.2016.	5054	192
34	DHS Road to Umra Sulatanpur Kanwari Road (Road ID 5266) Completion date is 03.11.2017	5054	1896.22
35	Upgradation of D.H.S. road to Dhani Kutubpur (Road ID 5302) Completion date is 01.12.2017.	5054	173
36	S/R Raising Sindhar to Ghirai 0 to 2.60 (Road ID 5319) Completion date is 30.05.2017.	5054	104.16
37	Special repair of road from Karnal Assandh Jind Hansi Tosham Sodiwas road (SH-12) (section Hansi Tosham road) Km. 128.15 to 138.68 in Hisar Distt (Road ID 5198) Completion date is 06.06.2019.	5054	178.87
38	Special Repair of Bawani Khera Garhi Bhatol Badchhpar Julana road by pdg. Retaining wall in Km 0.70 to 0.830 (Road ID 5199). Completion date is 14.07.2018	5054	18.9
39	Special Repair of DHS (NH-10) road to Dhani Kumbharian by pdg. Retaining wall in Km 0.380 to 0.470 (Road ID 5268) in Hisar Distt.. Completion date is 14.07.2018	5054	12.6
40	Special Repair of App. Road to Puthi Mangal Khan by pdg. Retaining wall in Km 0.0.90 to 1.00 (Road ID 5289) in Hisar Distt. Completion date is 14.07.2018	5054	13.65
41	Special Repair of Road from Umra Ratera road to Mujadpur by Pdg. Wdg. & Stg. in Km 0.00 to 1.50 in Hisar Distt. (Road ID 5091) Completion date is 14.07.2018	5054	68.25
42	Special Repair of Road from Mujadpur School app. by Pdg. Relaying of CCB in Km 0.00 to 0.54 in Hisar Distt. (Road ID 5091) Completion date is 14.07.2018	5054	21.00
43	Special Repair of Road from DHS (NH-10) road to Dhani Peerwali by Pdg. Relaying of CCB in Km 0.00 to 0.45 in Hisar Distt. (Road ID 5269) Completion date is 14.07.2018	5054	15.75

44	Special Repair of Road from DHS (NH-10) road to SDM Court Hansi by Pdg. Premix Carpet in Km 0.00 to 0.21 in Hisar Distt. (Road ID 5290) Completion date is 14.07.2018	5054	3.15
45	Special Repair of Road from Depal Dhandheri road to Mamanpura by Pdg. Wdg. & Stg. in Km 0.00 to 2.49 in Hisar Distt. (Road ID 5296) Completion date is 14.07.2018	5054	105
46	Construction of new road from Hansi to Muzadpur (Under CM Announcement code No. 16491). Completion date is 31.03.2018	5054	323.32
47	Providing and laying 20mm thick C of various Roads in PD Hansi in Hisar Distt (Road ID 5199, 5270, 5268, 5304, 5303, 5333, 5294). Completion date is 11.11.2019	5054	547.97
48	Improvement of road from Muzadpur to Kanwari Km. 0.14 to 4.29 (Road ID 5089) in Hisar Distt. under NABARD Scheme RIDF-XXIV. Completion date is 31.08.2019	5054 NABARD	128.89
49	Upgradation of Hansi Mehjid Masudpur Datta Gurana to Hansi Barwala Road in Hisar Distt. (Road ID 5205) Under CM Announcement Code No. 19/18596	5054	255.89
50	Upgradation of road from Hansi Tosham Road to Dhani Shankriya by Pdg. Wdg. & Stg. in Km 0.00 to 1.49 in Hisar Distt. (Road ID 5286) Completion dated 07.07.2022.	5054	60.88
50	Special repair of Road from Kanwari Sultanpur road to Dhamana in Km. 0.00 to 2.27 by pdg wdg and stg in Hisar Distt (Road ID 10956)Completion date is 04.01.2022	5054	81.26
51	Special Repair of road from Hansi Tosham road to Dhani Thakria in KM 0.00 to 0.27 by pdg interlocking paver block in Hisar Distt (Road ID 5287)Completion date is 29.10.2021	5054	17.35
52	Kanwari School Approach Road from RD 0.00 to 0.54 km in Hisar DisttCompletion date is 09.02.2022	5054	32.89
53	Upgradation of DHS to Dhana Kalan to Jamawari to Gagan Kheri upto Hansi Jind road of Hansi-I Block in Hisar Distt. (T08 under PMGSY-III Batch-II)Completion date is 09.12.2021	PMGSY	395.49
	Total		7552.55

(ii) Building Works:-13 works amounting to Rs. 517.42 lacs

Sr. No.	Name of work	Head of Account	Amount (Rs. In Lacs)
1	Special repair of sub health center at Depal in Hisar Distt. Under CM Announcement Code No. 16502 dt. 12.11.2016 Completion date is 17.08.2017.	4210	12.62

2	Pdg interlocking paver blocks on area between Mini Sectt. Building and typist shed in Mini Sectt./SDO Civil, Tehsil Complex at Hansi in Hisar Distt. Completion date is 18.08.2018.	4059	7.24
3	Construction of Govt. Veterinary Dispensary at Dhani Raju in Hisar Distt. Under NABARD Scheme RIDF-XXIII Completion date is 11.11.2018.	8443	32.58
4	Renovation of Heritage Buildings of Dargah Char Kutub at Hansi in Hisar Distt. Completion date is 18.09.2018	8443	53.03
5	Raising of existing boundary wall, construction of security guard room, check post and providing interlocking paver blocks in the campus of Mini Sectt. cum judicial complex at Hansi in Hisar District. Completion date is 10.07.2019.	4059	50.3
6	Special repair of PWD rest house at Hansi in Hisar Distt. Completion date is 11.09.2019.	4059	22.82
7	Construction of Divisional Store of Provl Divn. Hansi in Hisar Distt. Completion date is 07.12.2018.	4059	34.92
8	Construction of Rainwater Harvesting Well in 2nd Block and Multipurpose Hall in Govt. College Hansi (Higher Education Department) Building under the Jurisdiction of Provincial Division, PWD B&R Br., Hansi in Hisar Distt. Completion date is 28.12.2019.	4202	5.61
9	Construction of 01 No. Rainwater Harvesting Well in Mini Sectt/ SDO Civil Complex at Hansi (District Administration) under the Jurisdiction of Provincial Division PWD B&R Br., Hansi in Hisar Distt Completion	4059	5.61
10	Construction of new building of SHC Dhana Kalan in Hisar Distt. Under CM Announcement Code No. 16503	4210	42.06
11	Special Repair of Bus Stand at Hansi in Hisar Distt.	8443	72.69
12	Construction of 4 nos650 SFT. Houses and 4 no. 450 sft. Houses in PWD B&R Colony at Hansi in Hisar Distt.	4216	142.94
13	Construction of Sub Health Center at Bhatla	4210	35.00
	Total		517.42

(iii) Bridges/ROBs/RUBs/Works:-01 works amounting to Rs. 2500.00 lacs

Sr. No.	Name of work	Head of Account	Amount (Rs. In Lacs)
1	Construction of 2 Lane ROB at X-ing L.C. No. 80 on BTI-HSR-RE section at km 119/6-7 X-ing Hansi City – Nalwa Umra Road at Hansi Railway Station in Hisar Distt.	5054	2500.00

(H) Work in progress

(i) Road Works :- 7 Nos. road works amounting to Rs.4639.16 lacs

Sr. No.	Name of work	Head of Account	Amount (Rs. In Lacs)
1.	Construction of new road from village Kulana to Khokha & NH-9 to Dhana Kalan upto Jamawari Hansi constituency in Hisar Distt. (This is Hon'ble Chief Minister Budget) Announcement)	5054	463.98
2.	Improvement of Hansi Tosham Road to Puthi Mangal Khan by pdg. wdg. & stg in Km. 0.00 to 7.05 in Hisar Distt (Road ID 5316) Under NABARD Scheme (RIDF-XXVI)	NABARD	720.37
3.	Improvement of Hansi Jind road to Petwar Narnaund Road by pdg wdg & Stg in Km. 0.00 to 20.70 in Hisar Distt (Road ID 8576 & 8577) Under NABARD Scheme (RIDF-XXVI)(Km. 0.00 to 16.00)	NABARD	1878.91
4.	Special repair of Road from DHS road to Dhani Kumharia in Km. 0.00 to 1.40 by pdg interlocking paver block in Hisar Distt (Road ID 5268)	5054	106.41
5.	Special repair Delhi Hisar Sulemanki (NH-10) road to Hisar Major Distributary by pdg. CCP in km 0.00 to 0.585 & 1.70 to 2.37 & 30mm BC in Km. 0.585 to 1.125 & 1.175 to in Hisar Distt. (Road ID 5317)	3054	470.39
6.	Special repair Hansi Bye Pass New by pdg. CCP in km 1.40 to 1.50 & 1.95 to 2.10 & 40mm BC in Km. 1.50 to 1.95 in Hisar Distt. (Road ID 5300)	3054	221.12
7.	improvement of Karnal Assandh Jind Hansi Tosham Sodiwas road (Section Jind Hansi road) (SH-12) 124.44 to 125.94 by pdg. Four lanning with CC Pavement in Hisar Distt. (Road ID 5197)	5054	777.98
	Total		4639.16

(ii) Building Works; -4 building works amounting to Rs. 1359.61 lacs

Sr. No.	Name of work	Head of Account	Amount (Rs. In Lacs)
1	Construction of new Additional PWD Rest House at Hansi	4059	629.91
2.	Construction of New SDM Residence at Hansi in Hisar Distt.	4216	117.12
3.	Construction of Tehsildar & Naib Tehsildar Residence at Hansi in Hisar Distt.	4216	134.41
4.	Const. of Additional Storey in Building of Mini Sectt. SDO (Civil) Tehsil Complex at Hansi	4216	478.17
	Total		1359.61

(iii) **Bridges/ROBs/RUBs works:-Bridge work amounting to Rs. 2796.00 lacs**

Sr. No.	Name of work	Head of Account	Amount (Rs. In Lacs)
1	Construction of 2-Lane ROB on level crossing LC/ No. 76 on RewariBathinda Railway Line at km 115/3-4 crossing Hansi Tosham road (SH-12) at Hansi in Hisar Distt.	5054	2796

(l) **Work in pipeline**

(i) **Road Work:-7 works amounting to Rs.5706.11 lacs.**

Sr. No	Name of work	Head of Account	Amount (Rs. In Lacs)	Remarks
1	Hisar to Jind (up to SH-12) via Mirzapur, Kharkhari, Channot, Masudpur, Moth and Narnaund in Hisar Distt. (Route No. 3) (Partly) (6 Km)	5054	750.00	A/A Received for Rs. 6653.00 Lakh for 42.65 Km and Purchase of land under process
2	Special repair of Road from Approach road to Puthi Mangal Khan in Km. 0.00 to 1.07 by pdg interlocking paver block in Hisar Distt (Road ID 5289)	5054	80.42	Tender received and under process.
3.	Beatification of Junction / Four Lanning of DHS NH-9 (OLD-10) from Km. 0.00 to 8.98 (Internal portion of NH at Hansi) in Hisar Distt..	5054	4503.45	Tender called and to be received on dated 02.03.2022
4.	Special repair of road from Hansi Tosham road to Dhani Puria in Km 0.00 to 0.95 by way of widening & strengthening in Hisar Distt (Road ID 5285)	5054	38.65	Tender received and under process.
5.	Special repair of Road from Balawas to Mujadpur in Km. 0.00 to 5.30 by pdg wdg & stg in Hisar Distt (Road ID 5088)	5054	197.57	Tender received and under process.
6.	Special repair of Road from Hansi Puthi Mangal road to Dhani Gujran in Km. 0.00 to 0.36 by pdg interlocking paver block in Hisar Distt (Road ID 5288)	5054	28.58	Tender received and under process.
7.	Construction of new road from Hansi (Nand Nagar) to Dhani Near G.T. Road Petrol Pump Km. 0.00 to 1.50 in Hisar Distt.	5054	107.44	Tender received and under process.

(ii) Building Works.

Sr · N o	Name of work	Head of Accoun t	Amount (Rs. In Lacs)	Remarks
-----NIL-----				

(iii) Bridge/ROBs/RUBs Works.

Sr · N o	Name of work	Head of Accoun t	Amount (Rs. In Lacs)	Remarks
-----NIL-----				

(J) **For entire Haryana State, year wise expenditure incurred on various activities is as under:-**

(a) Roads (Rs. in crore)

Sr. No.	Item	2005 to October 2014	November, 2014-3/15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	01.04.21 to 31.01.22	Total Exp.
	Constructio n of new roads	723.00	24.00	39.00	49.00	68.00	219.00	425.00	305.00	176.00	1305.00
1	Improveme nt / upgradatio n& repair of roads by wdg. / Stg. / raising / CC block / PC/ annual surfacing and maintenanc e of roads	13711.00	436.00	2437.00	2067.00	2201.00	2021.00	2198.00	1911.00	1693.00	14964.00
	Total	14434.00	460.00	2476.00	2116.00	2269.00	2240.00	2623.00	2216.00	1869.00	16296.00

(b) Buildings

(Rs. in crore)

Sr. No.	Item	2005 to October 2014	November, 2014-3/15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	01.04.21 to 31.01.22	Total
1	Construction of buildings	2903.49	283.58	603.95	537.00	958.80	1145.96	1021.18	810.13	920.55	6281.15
2.	Repair of buildings	1271.62	82.66	145.82	151.82	169.97	177.27	161.89	190.59	162.55	1242.57
	Total	4175.11	366.24	749.77	688.82	1128.77	1323.23	1183.07	1000.72	1083.10	7523.72

- From March, 2005 to October, 2014 total 1086 km new roads were constructed and 33557 km length was improved / upgraded.
- From November, 2014 to December, 2021 total 1594 km new roads have been constructed and 29629 km were improved / upgraded.

सड़कों का निर्माण

***1668.** श्री विनोद भ्याणा, एम0एल0ए0: क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि—

- (क) क्या यह तथ्य है कि हांसी से बरवाला तथा हांसी से भिवानी तक सड़कें बुरी अवस्था में हैं; तथा
- (ख) यदि हां, तो उपरोक्त सड़कों के निर्माण का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है तथा उपरोक्त सड़कों के कब तक निर्मित किए जाने की संभावना है ?

दुष्यन्त चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा।

- (क) नहीं श्रीमान् जी।
- (ख) भिवानी-हांसी-बरवाला सड़क राष्ट्रीय राजमार्ग एन.एच.-148बी का हिस्सा है तथा एन.एच. अथॉरिटिस द्वारा नियमित रूप से रखरखाव किया जा रहा है।

अनुलग्नक-ए

हांसी से बरवाला सड़क (चेनेज)	लम्बाई (मीटर में)	वर्तमान स्थिति
कि०मी० 163.468 से कि०मी० 163.530 (नोन डीएलपी)	62.00	पी.डी. एनएचएआई पीआईयू भिवानी द्वारा दिनांक 8.3.2022 को क्षेत्रीय अधिकारी एनएचएआई चंडीगढ़ को मरम्मत और रखरखाव के लिए अनुमान भेजा जा चुका है।
कि०मी० 163.530 से कि०मी० 163.600 (नोन डीएलपी)	70.00	
कि०मी० 163.600 से कि०मी० 164.150 (नोन डीएलपी)	550.00	
कि०मी० 164.150 से कि०मी० 165.165 (आधी चौड़ाई डीएलपी के तहत)	1015.00	
कि०मी० 165.165 से कि०मी० 165.825 (नोन डीएलपी)	660.00	
कि०मी० 165.825 से कि०मी० 167.900 (नोन डीएलपी)	2075.00	
कि०मी० 167.900 से कि०मी० 167.975 (नोन डीएलपी)	75.00	
कि०मी० 167.975 से कि०मी० 168.050 (एग्सटिंग एम.एन.बी.) (नोन डीएलपी)	75.00	
कि०मी० 168.050 से कि०मी० 168.950 (नोन डीएलपी)	900.00	
कि०मी० 168.950 से कि०मी० 169.250 (नोन डीएलपी)	300.00	सड़क का यह हिस्सा जुलाई 2022 तक डिफैक्ट लायबिलिटी पीरियड (डीएलपी) के तहत हैं।
कि०मी० 169.250 से कि०मी० 171.375 (डीएलपी के तहत)	2125.00	
कि०मी० 171.375 से कि०मी० 176.770 (नोन डीएलपी)	5395.00	पी.डी. एनएचएआई पीआईयू भिवानी द्वारा दिनांक 8.3.2022 को क्षेत्रीय अधिकारी एनएचएआई चंडीगढ़ को मरम्मत और रखरखाव के लिए अनुमान भेजा जा चुका है।
कि०मी० 176.770 से कि०मी० 179.670 (डीएलपी के तहत)	2900.00	सड़क का यह हिस्सा जुलाई 2022 तक डिफैक्ट लायबिलिटी पीरियड (डीएलपी) के तहत हैं।
कि०मी० 179.670 से कि०मी० 181.700 (नोन डीएलपी)	2030.00	पी.डी. एनएचएआई पीआईयू भिवानी द्वारा दिनांक 8.3.2022 को क्षेत्रीय अधिकारी एनएचएआई चंडीगढ़ को मरम्मत और रखरखाव के लिए अनुमान भेजा जा चुका है।
कि०मी० 181.700 से कि०मी० 182.700 (डीएलपी के तहत)	1000.00	सड़क का यह हिस्सा जुलाई 2022 तक डिफैक्ट लायबिलिटी पीरियड (डीएलपी) के तहत हैं।
कि०मी० 182.700 से कि०मी० 183.900 (नोन डीएलपी)	1200.00	पी.डी. एनएचएआई पीआईयू भिवानी द्वारा दिनांक 8.3.2022 को क्षेत्रीय अधिकारी एनएचएआई चंडीगढ़ को मरम्मत और रखरखाव के लिए अनुमान भेजा जा चुका है।
कि०मी० 183.900 से कि०मी० 184.170 (डीएलपी के तहत)	270.00	सड़क का यह हिस्सा जुलाई 2022 तक डिफैक्ट लायबिलिटी पीरियड (डीएलपी) के तहत हैं।
कि०मी० 184.170 से कि०मी० 184.500 (नोन डीएलपी)	330.00	पी.डी. एनएचएआई पीआईयू भिवानी द्वारा दिनांक 8.3.2022 को क्षेत्रीय अधिकारी एनएचएआई चंडीगढ़ को मरम्मत और रखरखाव के लिए अनुमान भेजा जा चुका है।
कि०मी० 184.500 से कि०मी० 185.250 (डीएलपी के तहत)	750.00	सड़क का यह हिस्सा जुलाई 2022 तक डिफैक्ट लायबिलिटी पीरियड (डीएलपी) के तहत हैं।
कि०मी० 185.250 से कि०मी० 189.200 (नोन डीएलपी)	3950.00	पी.डी. एनएचएआई पीआईयू भिवानी द्वारा दिनांक 8.3.2022 को क्षेत्रीय अधिकारी एनएचएआई चंडीगढ़ को मरम्मत और रखरखाव के लिए अनुमान भेजा जा चुका है।
कि०मी० 189.200 से कि०मी० 194.100 (डीएलपी के तहत)	4900.00	सड़क का यह हिस्सा जुलाई 2022 तक डिफैक्ट लायबिलिटी पीरियड (डीएलपी) के तहत हैं।
कि०मी० 194.100 से कि०मी० 195 (नोन डीएलपी)	900.00	पी.डी. एनएचएआई पीआईयू भिवानी द्वारा दिनांक 8.3.2022 को क्षेत्रीय अधिकारी एनएचएआई चंडीगढ़ को मरम्मत और रखरखाव के लिए अनुमान भेजा जा चुका है।
कि०मी० 195 से कि०मी० 196.000 (नोन डीएलपी)	1000.00	
कि०मी० 196.000 से कि०मी० 196.450 (नोन डीएलपी)	450	
कि०मी० 196.450 से कि०मी० 197.270 (नोन डीएलपी)	820.00	

हांसी निर्वाचन क्षेत्र में कार्यों की स्थिति

(क) हांसी निर्वाचन क्षेत्र में सड़क की कुल लम्बाई इस प्रकार है:-

सड़क की लम्बाई

i)	राष्ट्रीय राजमार्ग	:	26.562 किलोमीटर
ii)	प्रांतीय राजमार्ग	:	12.50 किलोमीटर
iii)	प्रमुख जिला सड़कें	:	भून्य
iv)	अन्य जिला सड़के	:	177.35 किलोमीटर
कुल		:	216.412 किलोमीटर

(ख) हांसी निर्वाचन क्षेत्र में सड़को की स्थिति:-

(i)	सड़क लम्बाई बहुत अच्छी स्थिति में	:	102.564 किलोमीटर
(ii)	सड़क लम्बाई अच्छी स्थिति में	:	23.708 किलोमीटर
(iii)	सड़क लम्बाई बुरी स्थिति में	:	61.19 किलोमीटर
(iv)	सड़क लम्बाई कार्य प्रगति पर है	:	28.95 किलोमीटर
कुल		:	216.412 किलोमीटर

(ग) 01 अप्रैल 2021 से 31 जनवरी 2022 तक पैच कार्य/गड्ढों की मरम्मत /सर्फेस ड्रेसिंग द्वारा किया गया कार्य:-

(i)	गड्ढों की मरम्मत का कार्य	:	51.68 किलोमीटर
-----	---------------------------	---	----------------

क्रमांक	सड़क का नाम	लम्बाई (किलोमीटर में)
1.	डी एच एस से रामपूरा (रोड आई डी 5277)	1.00
2.	हांसी उमरा सुलतानपुर कंवारी रोड से रेलवे स्टेशन हांसी (रोड आई डी 9866)	0.17
3.	धमाना अप्रोच रोड से धमाना स्कूल (रोड आई डी 5096)	0.22
4.	दिल्ली हिसार सुलेमानकी (एन एच -10) से हनुमान मंदिर गढ़ी (रोड आईडी 5271)	0.68
5.	एप्रोच रोड पुठी मंगल खान (रोड आईडी 5289)	1.00
6.	बालावास से मुजादपुर रोड (रोड आईडी 5088)	5.30
7.	दिल्ली हिसार सुलेमानकी (एनएच-10) रोड से धानी कुम्हारियां (रोड आईडी 5268)	1.40
8.	दिल्ली हिसार सुलेमांकी रोड (एनएच-10) से सीनियर सेकेंडरी स्कूल हांसी (रोड आईडी 5291)	0.28
9.	हांसी पुठी मंगल खान रोड से ढाणी गुजरान (रोड आईडी 5288)	0.36
10.	हिसार तोशाम रोड से धमाना रोड (रोड आईडी 5095)	0.27
11.	हांसी तोशाम रोड से ढाणी पुरियां (रोड आईडी 5285)	0.95
12.	काली देवी मंदिर से जींद चौक शमशान घाट हांसी (रोड आईडी 5274)	0.68
13.	कंवारी पंचायत घर एप्रोच रोड (रोड आईडी 5092)	0.52
14.	मामनपुरा लिंक रोड श्याम बाबा मंदिर (रोड आईडी 5309)	0.26
15.	डीएचएस (एनएच-10) से ढाणा खुर्द बड़सी रोड (रोड आईडी 5315)	5.00

16	डीएचएस (एनएच -10) सड़क से रामायण ढण्डेरी (रोड आईडी 5267)	10.64
17	दिल्ली हिसार सुलेमानकी (एनएच-10) हिसार मेजर डिस्ट्रीब्यूटरी सड़क (रोड आईडी 5317)	2.37
18	हांसी बाई पास नया (रोड आईडी 5300)	2.10
19	हांसी से ढाणी कुतुबपुर से मंडल सीमा (रोड आईडी 5310)	6.09
20	देपल ढण्डेरी रोड से रामायण (रोड आईडी 5297)	0.83
21	हांसी बरवाला रोड से खोखा मिर्जापुर डिवीजन बाउंड्री तक (रोड आईडी 5331)	4.35
22	डीएचएस रोड से कुंगड (रोड 5314)	1.26
23	खरकड़ी से घिराय (रोड आईडी 5323)	4.95
24	डीएचएस रोड से रामपुरा (रोड आईडी 5277)	1.00
	कुल	51.68

(ii) सर्फेस ड्रेसिंग : भून्य

(घ) 01.02.2022 से 31.03.2022 तक पैच कार्य का लक्ष्य:—
 (i) सडक की लंबाई : 35.12 किलोमीटर

क्रमांक	सडक का नाम	लम्बाई (किलोमीटर में)
1.	बवानी खेडा गढी भाटोल बास बडछप्पर जुलाना रोड (जिला हिसार की सीमा) (रोड आईडी 5199)	5.35
2.	मेहंदा से गढी मेहंदा (रोड आईडी 10960)	0.68
3.	डीएचएस रोड से कुंगड (रोड 5314)	1.26
4.	हांसी उमरा सुलतानपुर कंवारी रोड (रोड आईडी 5266)	17.11
5.	उमरा रतेरा रोड जिला सीमा तक (रोड आईडी 5294)	3.78
6.	डीएचएस (एनएच -10) सड़क से रामायण ढण्डेरी, हांसी उमरा सडक तक कि० 2.50 से 3.60, 4.40 से 6.45 तथा 6.85 से 10.64 (रोड आईडी 5267	6.94
	कुल	35.12

(ङ) 1.11.2014 से 31.01.2022 तक निर्मित/मरम्मत की गई सड़क की लम्बाई
 (लम्बाई किलोमीटर में)

क्रम स०	मद	2014-15 (01.11.2014 से 31.03.2015)	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	कुल
1	नई सड़कों का निर्माण	0.0	0.0	0.00	0.00	4.10	—	—	—	4.10
2	चौड़ा सुदृढीकरण/ उंचा उठाना आदि	22.00	28.72	43.60	24.90	3.99	4.15	—	11.08	138.44
3	सड़को का सुधार	34.00	35.84	9.255	0.00	.	32.46	—	—	111.555
	कुल	56.00	64.56	52.825	24.90	8.09	36.61	—	11.08	254.095

(च) 01.11.2014 से 31.01.2022 तक विभिन्न सड़क पर किये गये खर्च का विवरण निम्नानुसार है:-

(i) सड़क कार्य

(खर्चा लाख रुपये में)

क्रम सं०	मद	2014-15 (01.11. 2014 से 31.03. 2015)	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-21	कुल
1	नई सड़क का निर्माण	0	0.00	.	30.00	.	.	.	76.02	106.02
2	चौड़ा सुदृढ़ीकरण/उंचा उठाना आदि	206.54	193.16	861.78	908.79	1371.07	868.90	11.69	91.76	4513.69
3	सीमेंट कंक्रीट ब्लॉक पेवमेंट	16.6	.	.	.	.	.	.	27.24	43.84
4	सड़को की वार्षिक सर्फेसिंग/पीसी	580.00	.	.	.	.	154.78	5.02	0	739.80
5	सड़को का वार्षिक रख-रखाव	81.53	74.76	69.75	64.35	16.16	6.58	27.66	37.61	378.40
6	विशेष मरम्मत	.	659.41	631.16	.	.	.	55.45	190.25	1536.27
	Total :-	884.67	927.33	1562.69	1003.14	1387.23	1030.26	99.82	422.88	7318.02

(ii). भवन कार्य
में)

(खर्चा लाख रुपये

2014-15 (01.11.2014 से 31.03. 2015)	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	कुल
.	1479.38	.	1.88	142.24	78.34	119.87	55.84	1877.55
.	1479.38	.	1.88	142.24	78.34	119.87	55.84	1877.55

(iii). पुल कार्य
में)

(खर्चा लाख रुपये

2014-15 (01.11.2014 से 31.03.2015)	2015- 16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	कुल
.	2.20	88.70	304.50	157.49	142.41	800.56	449.02	1944.88
	2.20	88.70	304.50	157.49	142.41	800.56	449.02	1944.88

(छ) 01.11.2014 से 31.01.2022 तक पूर्ण कार्य

(i) सड़क कार्य:- 53 सड़क कार्य लागत 7552.55 लाख

क्रम संख्या	कार्य का नाम	स्कीम के तहत	अनुमानित लागत (रुपये लाख)
1	हिसार जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग 148 बी का सामयिक नवीनीकरण कि०मी० 163.468 से 165.208, 165.380 से 168.03 व 197.27 से 204.92 तक किमी 4.39 हांसी विधानसभा। पूर्ण होने की तारीख 05.04.2016	5054	101.20
2	हिसार जिले में हांसी बरवाला रोड से खरकडीं मिर्जापुर मण्डल सीमा तक सड़क को मजबुत व चौड़ीकरण का की वि षेश मुरम्मत का कार्य किमी 0.00 से 0.30, 0.90 से 5.00 एवं सी सी ब्लॉक कि मी 0.30 से 0.90 (सड़क आई डी 5332) पूर्ण होने की तारीख 17.06.2016	5054	212.13
3	हिसार जिले में हांसी बरवाला रोड से खोखा मिर्जापुर मण्डल सीमा तक वि षेश मुरम्मत का कार्य सड़क को मजबुत व चौड़ीकरण का कार्य किमी 0.00 से 0.30, 0.55 से 4.35 एवं सी सी ब्लॉक कि मी 0.30 से 0.55 (सड़क आई डी 5331) पूर्ण होने की तारीख 17.06.2016	5054	155.84
4	हिसार जिले में हांसी से ढाणी कुतूबपुर सड़क का वि षेश मुरम्मत का सी सी ब्लॉक का कार्य कि मी 1.05 से 1.38 (सड़क आई डी 5310) पूर्ण होने की तारीख 06.02.2016	5054	24.33
5	हिसार जिले में खरकडी से घिराय सड़क का वि षेश मुरम्मत का कार्य सड़क को मजबुत व चौड़ीकरण का कार्य किमी 0.00 से 3.75 एवं पेवर ब्लाक किमी 3.75 से 4.95 (सड़क आई डी) पूर्ण होने की तारीख 10.05.2016	5054	312.04
6	डी आर पुल की पहुंच का निर्माण आर डी 16600 क्रॉसिंग खरकडी डिस्टीब्यूट्री हांसी बरवाला रोड किमी 166.58 पूर्ण होने की तारीख 03.12.2015	5054	6.58
7	डी एच एस सड़क से हनुमान मंदिर गढी का वि षेश मुरम्मत का कार्य किमी 0.00 से 0.400 (सड़क आई डी 5271) पूर्ण होने की तारीख 03.02.2016	5054	12.1
8	हांसी तो ाम सड़क से ढाणी पुरियां का वि षेश मुरम्मत का कार्य किमी 0.00 से 0.950 (सड़क आई डी 5285) पूर्ण होने की तारीख 03.02.2016	5054	7.89
9	हांसी तो ाम सड़क से ढाणी सांकरियां का वि षेश मुरम्मत का कार्य किमी 0.00 से 0.49 (सड़क आई डी 5286) पूर्ण होने की तारीख 03.02.2016	5054	13.01
10	पहुंच मार्ग से पुढी मंगलखां का वि षेश मुरम्मत का कार्य किमी 0.00 से 1.00 (सड़क आई डी 5289) पूर्ण होने की तारीख 03.02.2016	5054	11.76
11	हांसी तो ाम सड़क से पुढी मंगलखां जिला सीमा तक वि षेश मुरम्मत का कार्य किमी 0.00 से 7.05 (सड़क आई डी 5316) पूर्ण होने की तारीख 07.05.2016	5054	330.00
12	एस जे के टी सड़क से कुम्भा खेड़ा पी सी का कार्य किमी 0.00 से 0.40 (सड़क आई डी 8581) लागत रु 5.69 लाख। पूर्ण होने की तारीख 06.01.2016	3054	5.69
13	खरकडा से कुदंनपूरा सड़क पर पी सी का कार्य किमी 0.00 से 2.640 (सड़क आई डी 8594) लागत रु 18.87 लाख। पूर्ण होने की तारीख 06.01.2016	3054	18.87

14	जमावडी लिंक सडक पर सीसीपी का कार्य किमी 0.00 से 0.40 (सडक आई डी 8597) लागत रु 46.18 लाख। पूर्ण होने की तारीख 02.2016	5054	46.18
15	करनाल असंध जींद हांसी तो गाम सोडीवास सडक वि शेष मुरम्मत का कार्य किमी 124.44 से 125.94 (जींद हांसी रोड एस एच-12) हिसार जिले में (सडक आई डी 5197) पूर्ण होने की तारीख 19.04.2016	5054	92.54
16	हांसी जींद रोड से पाली सडक पर पी सी का कार्य किमी 0.00 से 1.85 हिसार जिले में (सडक आई डी 8591) पूर्ण होने की तारीख 06.01.2016	3054	16.47
17	हांसी जींद रोड से खेडी गगन वि शेष मुरम्मत का कार्य किमी 0.00 से 1.53 हिसार जिले में (सडक आई डी 8586) पूर्ण होने की तारीख 06.01.2016	5054	13.76
18	हांसी जींद रोड से गुज्जर बाडा वि शेष मुरम्मत पी सी का कार्य किमी 0.00 से 0.600 (सडक आई डी 8587) पूर्ण होने की तारीख 06.01.2016	3054	4.37
19	हांसी जींद रोड से सेखपूरा वि शेष मुरम्मत पी सी का कार्य किमी 0.00 से 0.200 (सडक आई डी 8596) लागत 1.45 लाख। पूर्ण होने की तारीख 06.01.2016	3054	1.45
20	हांसी जींद रोड से पेटवाड़ वि शेष मुरम्मत पी सी का कार्य किमी 0.00 से 16.00 हिसार जिले में (सडक आई डी 8576) पूर्ण होने की तारीख 06.01.2016	3054	174.58
21	एस जे के टी सडक से कुम्भा वि शेष मुरम्मत पी सी का कार्य किमी 0.00 से 0.45, रिलेयिंग सीसीबी किमी 0.60 से 0.81 (सडक आई डी 8579) पूर्ण होने की तारीख 02.2016	5054	24.2
22	कुम्भा पूर्व से कुम्भा पश्चिम सडक वि शेष मुरम्मत का कार्य किमी 0.00 से 0.15, 0.83 से 0.88 पेवर ब्लॉक किमी 0.19 से 0.64 रिलेयिंग सीसीबी 0.88 से 1.30 (सडक आई डी 8580) पूर्ण होने की तारीख 02.2016	5054	58.66
23	दिल्ली हिसार सुलेमानकी एन एच-10 से सीसर खरबला से भिवानी जींद रोड वि शेष मुरम्मत का कार्य रिलेयिंग सीसीबी किमी 3.85 से 4.15 (सडक आई डी 5311) पूर्ण होने की तारीख 07.2016	5054	6.1
24	हांसी महजद मसूदपूर डाटा गुराना से हांसी बरवाला रोड पर वि शेष मुरम्मत का कार्य पी सी द्वारा किमी 0.00 से 4.29, 4.47 से 6.00 एवं पेवर ब्लॉक 4.29 से 4.35 (सडक आई डी 5205) पूर्ण होने की तारीख 05.07.2016	5054	68.86
25	हांसी महजद मसूदपूर डाटा से ढाणी बुखारियां वि शेष मुरम्मत का कार्य पी सी द्वारा किमी 0.00 से 0.65 एवं पेवर ब्लॉक 0.65 से 0.88 (सडक आई डी 5305) पूर्ण होने की तारीख 05.07.2016	5054	17.79
26	हांसी बाईपास (नया) पर वि शेष मुरम्मत का कार्य बी एम एवं सी सी पी द्वारा किमी 0.00 से 0.144 एवं बी सी किमी 1.40 से 2.10 (सडक आई डी 5300) पूर्ण होने की तारीख 06.07.2016	5054	26.21
27	दिल्ली हिसार सुलेमानकी से हिसार मेजर डिस्ट्रीब्यूट्री पर वि शेष मुरम्मत का कार्य 25 एमएम पी सी द्वारा किमी 0.00 से 1.125, 1.75 से 2.37 (सडक आई डी 5317) पूर्ण होने की तारीख 06.07.2016	5054	73.56
28	हांसी से ढाणी कुतूबपूर मण्डल सीमा तक वि शेष मुरम्मत का कार्य सडक को चौड़ीकरण व मजबूतीकरण द्वारा किमी 0.60 से 1.05, 1.38 से 6.09 (सडक आई डी 5310) पूर्ण होने की तारीख 06.07.2016	5054	292.85

29	दिल्ली हिसार सुलेमानकी सड़क से रामायण ढण्डेरी हांसी उमरा रोड तक वि ोश मुरम्मत का कार्य सडक को चौडीकरण व मजबूतीकरण द्वारा किमी 0.00 से 10.64 (सडक आई डी 5267) पूर्ण होने की तारीख 06.06.2016	5054	659.03
30	सोरखी बाईपास (पुराना डी एच एस रोड) की वि ोश मुरम्मत का कार्य (सडक आई डी 5273) पूर्ण होने की तारीख 22.07.2016	5054	100.91
31	देपल ढण्डेरी सडक से गांव रामायण वि ोश मुरम्मत का कार्य (सडक आई डी 5297) पूर्ण होने की तारीख 06.07.2016	5054	41.95
32	डीएचएस सडक (सोरखी) से कुंगड़ जिला सीमा तक सडक पर वि ोश मुरम्मत का कार्य (सडक आई डी 5314) पूर्ण होने की तारीख 17.06.2016	5054	36.03
33	डीएचएस सडक से ढाणा खूर्द जिला सीमा तक सडक पर वि ोश मुरम्मत का कार्य (सडक आई डी 5315) पूर्ण होने की तारीख 07.07.2016	5054	192.00
34	डीएचएस सडक से उमरा सुलतानपूर कंवारी रोड़ पर वि ोश मुरम्मत का कार्य (सडक आई डी 5266) पूर्ण होने की तारीख 03.11.2017	5054	1896.22
35	डीएचएस सडक से ढाणी कुतूबपूर रोड का उन्नयन का कार्य (सडक आई डी 5302) पूर्ण होने की तारीख 01.12.2017	5054	173.00
36	सिंधड़ से घिराय सडक को वि ोश मुरम्मत द्वारा उंचा उठाना (सडक आई डी 5319) पूर्ण होने की तारीख 30.05.2017	5054	104.16
37	हिसार जिले में करनाल असंध जींद हांसी तो गाम सोडीवास सडक वि ोश मुरम्मत का कार्य किमी 128.15 से 138.68 (अनुभाग हांसी से तो गाम रोड एस एच-12) (सडक आई डी 5198) पूर्ण होने की तारीख 06.06.2019	5054	178.87
38	बवानी खेडा गढी भाटोल बढछप्पर जुलाना रोड सडक वि ोश मुरम्मत का कार्य रिटेनिंग वाल किमी 0.70 से 0.830 (सडक आई डी 5199) पूर्ण होने की तारीख 14.07.2018	5054	18.9
39	हिसार जिले में डी एच एस (एन एच-10) रोड से ढाणी कुम्हारियां सडक वि ोश मुरम्मत का कार्य रिटेनिंग वाल किमी 0.38 से 0.47 (सडक आई डी 5268) पूर्ण होने की तारीख 14.07.2018	5054	12.6
40	हिसार जिले में अप्रौच रोड से पुढी मंगल खां सडक की वि ोश मुरम्मत का कार्य रिटेनिंग वाल किमी 0.090 से 1.00 (सडक आई डी 5289) पूर्ण होने की तारीख 14.07.2018	5054	13.65
41	हिसार जिले में उमरा रतेरा रोड से मुजादपूर सडक पर वि ोश मुरम्मत का कार्य चौडीकरण व मजबूतीकरण द्वारा किमी 0.00 से 1.50 (सडक आई डी 5091) पूर्ण होने की तारीख 14.07.2018	5054	68.25
42	हिसार जिले में मुजादपूर स्कूल अप्रौच रोड की वि ोश मुरम्मत का कार्य रिलेयिंग सीसीबी द्वारा किमी 0.00 से 0.54 (सडक आई डी 5091) पूर्ण होने की तारीख 14.07.2018	5054	21.00
43	डी एच एस (एन एच-10) रोड से ढाणी पीरांवाली रोड की वि ोश मुरम्मत का कार्य रिलेयिंग सीसीबी द्वारा किमी 0.00 से 0.45 हिसार जिले में (सडक आई डी 5269) पूर्ण होने की तारीख 14.07.2018	5054	15.75
44	हिसार जिले में डी एच एस (एन एच-10) रोड से एस डी एम कोर्ट हांसी सडक की वि ोश मुरम्मत का कार्य पी सी द्वारा किमी 0.00 से 0.21 (सडक आई डी 5290) पूर्ण होने की तारीख 14.07.2018	5054	3.15

45	हिसार जिले में देपल ढण्डेरी सड़क से मामनपूरा पर वि शेष मुरम्मत का कार्य चौड़ीकरण व मजबूतीकरण द्वारा किमी 0.00 से 2.49 (सडक आई डी 5296) पूर्ण होने की तारीख 14.07.2018	5054	105.00
46	हांसी उमरा रोड से मुजादपुर का निर्माण (सी एम घोषणा संख्या नम्बर 16491 के तहत)। पूर्ण होने की तारीख 31.03.2018	5054	323.32
47	हिसार जिले में प्रांतीय मण्डल हांसी में विभिन्न सड़को की वि शेष मुरम्मत का कार्य 20एमएम पी सी द्वारा करवाया गया (रोड आई डी 5199, 5270, 5304, 5303, 5333, 5294) पूर्ण होने की तारीख 11.11.2019	5054	547.97
48	हिसार जिले में मुजादपुर से कंवारी रोड के सुधारीकरण का कार्य नाबार्ड योजना के तहत किमी 0.14 से 4.29 (सडक आई डी 5089) पूर्ण होने की तारीख 31.08.2019	5054 नाबार्ड	128.89
49	हिसार जिले में हांसी महजद मसूदपुर डाटा गुराना से हांसी बरवाला रोड के अपग्रेडे ान का कार्य सी एम घोषणा संख्या नम्बर 19/18596 के तहत (सडक आई डी 5205)	5054	255.89
50	हिसार जिले में हांसी तोशाम रोड से ढाणी सांकरिया सडक का चौड़ीकरण व मजबूतीकरण का कार्य किया गया। (रोड आई डी 5286) पूर्ण होने की तारीख 07.07.2022	5054	60.88
51	हिसार जिले में हांसी तोशाम रोड से ढाणी ठाकरियां सडक को इंटरलॉकिंग से चौड़ीकरण व मजबूतीकरण का कार्य किमी 0.00 से 0.27 (रोड आई डी 5287) पूर्ण होने की तारीख 29.10.2021	5054	17.35
52	कंवारी स्कूल अप्रौच रोड को इंटरलॉकिंग से चौड़ीकरण व मजबूतीकरण का कार्य कि मी 0 से 0.54 (रोड आई डी 5093) पूर्ण होने की तारीख 29.10.2021	5054	32.89
53	हिसार जिले में डी एच एस रोड से ढाणा कलां से जमावडी से गगन खेडी हांसी जींद रोड तक का कार्य उन्नयन का कार्य पीएमजीएसवाई-।।। बैच-।। के तहत किया गया। पूर्ण होने की तारीख 09.12.2021	पी एम जी एस वाई	395.49

ii) **भवन कार्य:-** 13 कार्य लागत रु 517.42 लाख

क्रम संख्या	कार्य का नाम	स्कीम के तहत	अनुमानित लागत (रूपये लाख में)
1	हिसार जिले में उप स्वास्थ्य केंद्र देपल के भवन की वि शेष मुरम्मत का कार्य सी एम घोषणा संख्या नम्बर 16502 दिनांक 12.11.2016 के तहत करवाया गया। पूर्ण होने की तारीख 17.08.2017	4210	12.62
2	हिसार जिले में लघु सचिवालय/ एस डी ओ सिविल में लघु सचिवालय एवं टाईपिस्ट सेड के बीच के क्षेत्र में पेवर ब्लॉक का कार्य किया गया। पूर्ण होने की तारीख 18.08.2018	4059	7.24
3	सरकारी प ़ु औशधालय ढाणी राजू में नाबार्ड योजना के तहत निर्माण। पूर्ण होने की तारीख 11.11.2018	8443	32.58

4	ऐतिहासिक भवन दरगाह चार कुतूब हांसी का नवीनीकरण का कार्य। पूर्ण होने की तारीख 18.09.2018	8443	53.03
5	लघु सचिवालय/ एस डी ओ सिविल एवं न्यायिक परिसर में एवं सिक्योरिटी गार्ड रूम, चैक पोस्ट का निर्माण, पुरानी चारदिवारी को ऊँचा उठाना व पेवर ब्लॉक लगाना। पूर्ण होने की तारीख 10.07.2019	4059	50.3
6	लोक निर्माण भवन के रैस्ट हाऊस की वि. शेष मुरम्मत। पूर्ण होने की तारीख 11.09.2019	4059	22.82
7	लोक निर्माण भवन मण्डलीय स्टोर का निर्माण। पूर्ण होने की तारीख 07.12.2018	4059	34.92
8	राजकीय महाविद्यालय हांसी के दूसरे ब्लॉक एवं बहुउद्देशीय हॉल में रेन वाटर हार्वेस्टिंग का निर्माण। पूर्ण होने की तारीख 28.12.2019	4202	5.61
9	लघु सचिवालय/ एस डी ओ सिविल परिसर, हांसी में रेन वाटर हार्वेस्टिंग का निर्माण। पूर्ण होने की तारीख 19.12.2019	4059	5.61
10	उप स्वास्थ्य केंद्र ढाणा कलां के भवन सी एम घोषणा संख्या नम्बर 16503 के तहत निर्माण।	4210	42.06
11	बस स्टैण्ड हांसी की वि. शेष मुरम्मत का कार्य।	8443	72.69
12	लोक निर्माण विभाग भवन व मार्ग भाखा कालोनी, हांसी में 4 न० 650 एस एफ टी एवं 4 न० 450 एस एफ टी क्वाटर का निर्माण।	4216	142.94
13	उप स्वास्थ्य केंद्र भाटला के भवन का निर्माण	4210	35.00
	कुल		517.42

iii) पुल/आर० ओ० बी/आर० यू० बी/ 1 कार्य लागत रु 2500.00 लाख

क्रम संख्या	कार्य का नाम	स्कीम के तहत	अनुमानित लागत (रुपये लाख में)
1	हिसार जिले में हांसी नलवा उमरा रोड पर 2 लेन आर ओ बी का क्रोसिंग एल सी न० 80 भटिण्डा हिसार रेलवे लाईन पर कि मी 119/6-7 हांसी भाहर में निर्माण किया गया।	5054	2500.00

(झ) कार्य प्रगति पर

(i) सड़क कार्य :- 7 सड़के लागत रु 4639.16 लाख

क्रम संख्या	कार्य का नाम	स्कीम के तहत	अनुमानित लागत (रुपये लाख में)
1.	हिसार जिले में कुलाना से खोखा एवं एनएच -9 से ढाणा कलां जमावडी तक नई सड़क का निर्माण हांसी निर्वाचन क्षेत्र (यह माननीय मुख्यमंत्री बजट घोषणा)	5054	463.93
2.	हांसी तोशाम रोड से पुठी मंगल खान का सुधारीकरण का कार्य किमी 0.00 से 7.05 में नाबार्ड योजना के तहत हिसार जिला में (रोड आईडी 5316)	नाबार्ड	720.37

3.	हांसी से पेटवाड रोड का सुधारीकरण का कार्य किमी 0.00 से 20.70 में नाबार्ड योजना के तहत हिसार जिला में (रोड आईडी 8576 व 8577) (किमी 0 से 16.00)	नाबार्ड	1878.91
4.	डीएचएस सड़क से ढाणी कुम्हारिया तक सड़क की विशेष मरम्मत हिसार जिले में इंटरलॉकिंग पेवर ब्लॉक द्वारा 0.00 से 1.40 तक (रोड आईडी 5268)	5054	106.41
5.	हिसार जिले में दिल्ली हिसार सुलेमांकी (एनएच-10) सड़क हिसरा डिस्ट्रीब्यूटरी के लिए की विशेष मरम्मत का कार्य किमी में 0.00 से 0.585 और 1.70 से 2.37 में सी सी पी और किमी 0.585 से 1.125 और 1.70 30एमएम बी सी कार्य (रोड आईडी 5317)	3054	470.39
6.	हिसार जिले में हांसी बाय पास नया की विशेष मरम्मत किमी में 1.40 से 1.50 और 1.95 से 2.10 में सीसीपी व किमी 1.50 से 1.95 तक 30एमएम बी सी का कार्य (रोड आईडी 5300)	3054	221.12
7.	हिसार जिले में करनाल असंध जींद हांसी तोशाम सोडीवास रोड़ (सेक्शन जींद हांसी रोड) (एसएच-12) 124.44 से 125.94 तक का सुधारीकरण फोर लेनिंग द्वारा (रोड आईडी 5197)	5054	777.98

(ii) भवन कार्य:- 4 भवनों कार्य लागत रु 1359.61 लाख

क्रम संख्या	कार्य का नाम	स्कीम के तहत	अनुमानित लागत (रुपये लाख में)
1	हांसी में नए अतिरिक्त लोक निर्माण विभाग के विश्राम गृह का निर्माण	4059	629.91
2	जिला हिसार में हांसी में नए एसडीएम आवास का निर्माण	4216	117.12
3	हिसार जिले में हांसी में तहसीलदार और नायब तहसीलदार निवास का निर्माण	4216	134.41
4	मिनी सैक्ट० /एसडीओ (सिविल) तहसील परिसर हांसी में अतिरिक्त मंजिल का निर्माण	4216	478.17

(iii) पुल/आर० ओ० बी/आर० यू० बी/ कार्य:- पुल कार्य लागत रु 2796.00 लाख

क्रम संख्या	कार्य का नाम	स्कीम के तहत	अनुमानित लागत (रुपये लाख में)
1	हिसार जिले में हांसी तो ाम रोड़ (एस एच-12) पर 2 लेन आर ओ बी का क्रोसिंग एल सी न० 80 भटिण्डा हिसार रेलवे लाईन पर कि मी115/3-4 हांसी भाहर में निर्माण	5054	2796.00

(ज) कार्य पाईप लाइन में है।

(i) सडक कार्य:— 7 कार्य अनुमानित लागत 5706.11 लाख

क्रम संख्या	कार्य का नाम	स्कीम के तहत	अनुमानित लागत (रुपये लाख में)	क्रम संख्या
1.	हिसार से जींद (जींद हांसी रोड तक) वाया मिर्जापूर, खरकड़ी, चैनोत, मसूदपूर, मोठ और नारनौद हिसार जिले में (रूट नं० 3) (आंशिक) (6 किलोमीटर)	5054	लगभग 750.00	प्रारंभिक स्वीकृति रु 6653.00 लाख 42.65 किमी के लिए प्राप्त हो चुकी है। भूमि खरीदने की प्रक्रिया प्रगति पर है।
2	हिसार जिले में अप्रौच रोड पुठी मंगल खां विशेष मरम्मत किमी 0 से 1.07 इंटरलॉकिंग का कार्य। (रोड आईडी 5289)	5054	80.42	निविदा प्राप्त कर ली गई है और प्रक्रिया के तहत है।
3	हिसार जिले में डीएचएस एनएच-9 (पुराना एन एच-10) 0 से 8.98 किमी (हांसी में एनएच का आंतरिक भाग) में जंक्शन का सौंदर्यीकरण / फोर लेन	5054	4503.45	निविदा प्राप्त कर ली गई है और प्रक्रिया के तहत है।
4	हिसार जिले में हांसी तोशाम रोड से ढाणी पुरियां किमी 0 से 0.95 का चौड़ीकरण व मजबूतीकरण द्वारा विशेष मरम्मत। (रोड आईडी 5285)	5054	38.65	निविदा प्राप्त कर ली गई है और प्रक्रिया के तहत है।
5	हिसार जिले में बालावास से मुजादपूर रोड किमी 0 से 5.30 का चौड़ीकरण व मजबूतीकरण द्वारा विशेष मरम्मत। (रोड आईडी 5088)	5054	197.57	निविदा प्राप्त कर ली गई है और प्रक्रिया के तहत है।
6	हिसार जिले में हांसी पुठी मंगल खां रोड से ढाणी गुजरान किमी 0 से 0.36 की इंटरलॉकिंग पेवर ब्लॉक द्वारा विशेष मरम्मत (रोड आईडी 5288)	5054	28.58	निविदा प्राप्त कर ली गई है और प्रक्रिया के तहत है।
7	हिसार जिले में हांसी (नन्द नगर) से ढाणी नजदीक जी टी रोड पेट्रोल पंप किमी 0.00 से 1.50 नई सडक का निर्माण।	5054	107.44	निविदा प्राप्त कर ली गई है और प्रक्रिया के तहत है।

(ii) भवन कार्य:— भून्य

(iii) पुल/आर० ओ० बी/आर० यू० बी/ कार्य:— भून्य

(झ) पूरे हरियाणा में, साल अनुसार विभिन्न कार्यों पर खर्चा निम्नानुसार है:-

सड़क

क्र.	मद	2005 to October 2014	Nov. 2014- 3/16	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	01.04.21 to 31.01.22	कुल
1.	नई सड़कों का निर्माण	723.00	24.00	39.00	49.00	68.00	219.00	425.00	305	176.00	1305
2.	सड़कों को चौड़ा / मजबूत तथा ऊँचा उठाना, सीमेंट कंक्रीट / ब्लॉक पेवमेंट, सीमेंट कंक्रीट / ब्लॉक पेवमेंट	13711	436	2437	2067	2201	2021	2198	1911	1693	14964
	कुल	14434	460	2476	2116	2269	2240	2623	2216	1869	16296

(खर्चा रु0 करोड़ में)

भवन

वर्ष	2005 to Oct. 2014	Nov. 2014 to 03/2015	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	1.4.21 to 31.1.22	कुल
निर्माण एवं मरम्मत	2903.49	283.58	603.95	537	958.80	1145.96	1021.18	810.13	920.55	6281.15
इमारतों की मरम्मत	1271.62	82.66	145.82	151.82	169.97	177.27	161.89	190.59	162.55	1242.57
कुल	4175.11	366.24	749.77	688.82	1128.77	1323.23	1183.07	1000.72	1083.10	7523.72

(खर्चा रु0 करोड़ में)

- मार्च, 2005 से अक्टूबर, 2014 तक कुल 1086 किलोमीटर नई सड़कों का निर्माण किया गया और 33557 किमी लंबाई में सुधार / उन्नयन किया गया।
- नवंबर, 2014 से दिसम्बर, 2021 तक कुल 1594 किलोमीटर नई सड़कों का निर्माण किया गया है और 29629 किमी में सुधार / उन्नयन किया गया।